ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 23 января 2020 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО4, его защитника-адвоката Чугуашвили Г.Э., представившего удостоверение № 4832 и ордер № 42, с участием государственных обвинителей: заместителей прокурора города Лобни Московской области Матвеева В.В. и ФИО5, помощника прокурора города Лобни Мочернюк М.В., потерпевшей Потерпевший №1, при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО6 Э,Э., иные данные, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 159, ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 13 мая 2019 года, ФИО4, находясь в неустановленном следствии месте, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, решил мошенническим путем похитить столовый сервиз, размещенный к продаже на одном из сайтов сети Интренет. 

Реализуя преступный умысел, ФИО4, 13 мая 2019 года посредством сети Интернет нашел сайт интернет–магазина «www.signatures.ru», на котором находилась реклама продажи различных оригинальных столовых сервизов итальянских брендов. После чего, в период времени с 19 часов 05 мин. 13 мая 2019 года по 12 часов 53 мин. 14 мая 2019 года ФИО4, по указанному на сайте телефону договорился с Потерпевший №1 о приобретении столового сервиза марки «Richard Ginori», с доставкой его к зданию администрации г. Лобни, расположенной по адресу: ................, заранее не намереваясь произвести оплату за указанный товар.

15 мая 2019 года, примерно в 14 часов 35 мин., Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4, доставила сервиз «Richard Ginori» к зданию администрации г. Лобни по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО4 заведомо зная, что не исполнит взятые на себя обязательства по оплате сервиза «Richard Ginori», посредством телефонной связи убедил Потерпевший №1 о необходимости передачи указанного сервиза гр-ну ФИО1, неосведомленному о преступных действиях ФИО4, а для получения оплаты товара пройти в здание администрации г. Лобни, на что Потерпевший №1 согласилась и передала сервиз ФИО1 

Затем, ФИО1, 15 мая 2019 года, примерно в 15 часов 10 мин., находясь у АЗС «Нефтьмагистраль», расположенной по адресу: ................, передал ФИО4 сервиз «Richard Ginori» стоимостью 127601 рубль 80 коп., который с похищенным сервизом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в содеянном признал в полном объеме, дал показания об обстоятельствах совершенных им преступных действий, как они указаны выше в описательной части решения и, кроме того, в суде указал, что похищая кухонный сервиз путем обмана с целью извлечения материальной выгоды, был уверен, что указанный сервиз принадлежал именно организации, на сайте которой было размешено объявление о продаже данного товара. При этом в ходе неоднократных разговоров с Потерпевший №1 по телефону последняя о принадлежности товара (кухонного сервиза) именно ей не сообщала, а последнюю он воспринимал, как работника организации-собственника товара.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении мошенничества подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так, потерпевшая ФИО7 суду показала, что она работает в ООО «иные данные» в должности управляющей интернет-магазина «www.signatures.ru». Сайт принадлежит продавцу ООО «иные данные». Данная организация осуществляет продажу товаров в интернет магазине, а именно: оригинальных товаров известных итальянских брендов (посуда и текстиль для дома) нескольких производителей. В ее обязанности входит общение с клиентами, заказ товара поставщикам, а так же доставка и расчет с покупателями. Она является материально ответственным лицом. У итальянской организации LA PROJECT Srl в 2016году она выкупила несколько сервизов, один из которых согласно проформе – инвойс, марки «Richard Ginori» на 6 персон. Данный товар являлся ее личным товаром, который он ранее приобрела у указанной итальянской организации за 127601 рубль 80 коп. Данный товар она разместила с целью продажи на сайте интернет-магазина «www.signatures.ru» с разрешения своего руководства. Вечером 13 мая 2019г. на рабочий телефон интернет-магазина поступил звонок, в ходе которого звонящий мужчина представился именем Игорь, и сказал, что на их сайте подобрал обеденный сервиз на 6 персон марки «Richard Ginori», который желает приобрести. На следующий день мужчина по имени Игорь перезвонил ей и заказал сервиз с доставкой на 15 мая 2019, примерно к 15 часам по адресу 

<

...> к зданию администрации г. Лобня. Она пояснила мужчине по имени Игорь, что будет на своем автомобиле марки «Мерседес-Бенц» голубого цвета, чтобы им было проще встретится и увидеть друг друга. 15 мая 2019г. она приехала на своем вышеуказанном автомобиле с сервизом по данному адресу, и позвонила Игорю, который попросил передать сервиз ожидающему перед зданием Администрации города Лобни, якобы, его водителю на автомобиле марки «ФИО8». Далее он попросил, чтобы она зашла в здание Администрации города Лобни для осуществления с ней расчета. Она так и сделала: передала в багажник вышеуказанного автомобиля три бумажных пакета с сервизом, после чего вошла в здание Администрации г. Лобня, где стала ожидать И., периодически ему названивая. В последнем их разговоре тот убедился, что сервис передан водителю, а она находится в здании, после чего перестал отвечать на ее звонки. Она, заподозрив, что ее обманули, позвонила в полицию и сообщила о случившемся.

Потерпевшая также пояснила, что о принадлежности кухонного сервиза именно ей она мужчине по имени И. не сообщала. На сайте, где был размещен для продажи кухонный сервиз, был указан контактный номер компании, который переадресовывается на абонентский номер 

<

***>, который она использует в служебных целях для связи с клиентами. 

Согласно заявлению Потерпевший №1, последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое 15.05.2019г. путем обмана похитило у нее имущество, а именно столовый сервиз фарфоровый на 6 персон производство Италия «Richard Ginori».

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 15.05.2019г. с участием Потерпевший №1, осмотрен участок местности, расположенный у Администрации г. Лобня по адресу: 

<

...>, где 15.05.2019г., примерно в 15 часов 35 мин., была припаркована автомашина ФИО8, государственный регистрационный знак 

<

***>, водителю которой она передала столовый сервиз «Richard Ginori».

Свидетель ФИО1 суду показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «иные данные», государственный регистрационный номер иные данные, на котором он подрабатывает частным извозом. В приложении интернет сайта «РБТ» (Российская биржа таксистов), он периодически берет заказы, для оказания развоза и перевозок. 15 мая 2019 г., ближе к обеду, он получил заказ, где контактное лицо, было указано под именем «Игорь» и указан мобильный телефон №. Он перезвонил на указанный контакт, и созвонившись, мужчина пояснил, что ему необходимо проехать к зданию Администрации г. Лобня по адресу: ................. Он выехал и на месте уже отзвонился заказчику Игорю, тот пояснил, чтобы он ожидал, так как пока тот занят. Через несколько минут, тот ему перезвонил и сказал, что сейчас подъедет к Администрации г. Лобня девушка на автомобиле Мерседес-Бенц голубого цвета, у нее ему нужно будет взять сервиз, и положить его к себе в машину. Через некоторое время подъехала указанная автомашина, из которой вышла молодая девушка, подошла к нему и он ей помог переложить три бумажных пакета, в которых были коробки, как он понял с сервизом, из ее автомашины в его. Далее он сел в машину, а девушка ушла. Затем через непродолжительное время ему на телефон позвонил Игорь и пояснил, что ему нужно проехать в район деревни Черная Грязь, Солнечногорского района, к автозаправке. Он ввел данные в интернете, проложив путь на указанный адрес, где было указано: АЗС «Нефтьмагистраль», Солнечногорский район, д. Черная Грязь. На указанный адрес он приехал примерно в 15 часов, припарковался, позвонил И. и сказал, что он на месте. Через непродолжительное время к нему подошел мужчина, в котором он опознает присутствующего в зале суда подсудимого, расплатился с ним наличными, забрал пакеты, те которые передала девушка и ушел. 

В ходе осмотра места происшествия от 15.05.2019г. с участием свидетеля ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный у АЗС «Нефтьмагистраль» по адресу: ................ куда он 15.05.2019г., примерно в 15 часов 10 мин., по указанию ФИО4, от Администрации г. Лобня, расположенной по адресу: 

<

...>, доставил на своем автомобиле иные данные, государственный регистрационный знак иные данные, столовый сервиз, переданный ему Потерпевший №1 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показании свидетеля ФИО2 следует, что у него в собственности имеется автомобиль иные данные, гос. номер иные данные. На данном автомобиле он подрабатывает частным извозом, он на нем всегда стоит на парковке у ТЦ «Иридиум» в г. Зеленограде. 15 мая 2019 года, в районе 14 часов, он на своем автомобиле Хёндэ Солярис, приехал на парковку к ТЦ «Иридиум». Примерно через минут 5, как он припарковался и подошел к другим водителям такси, к ним сразу подошел неизвестный мужчина, на вид 45-50 лет, кавказской народности, был одет в джинсовую рубашку и в джинсовые штаны. Мужчина попросил довезти до деревни Чёрная Грязь, и т.к. очередь забирать клиента была его, он стал с тем оговаривать стоимость поездки. Они договорились, что за 800 рублей они следуют туда и обратно. Мужчина сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Во время следования он у мужчины спросил о его национальности, т.к. ему показалось, что тот армянин, на что мужчина ему ответил, что является грузином. Больше мужчина ему про себя ничего не рассказывал. Они подъехали к кафе, расположенном рядом с АЗС «Нефтьмагистраль», Солнечногорского района, д. Черная Грязь, стр. 2А, и данный пассажир вышел из автомобиля, передал ему 1000 рублей и попросил у его сдачу 500 рублей, а также попросил подождать, а сам куда-то пошел в сторону АЗС. Примерно через 2 минуты мужчина вернулся с тремя пакетами, которые поставил на заднее сиденье его автомобиля. В этот момент пассажир пояснил, что готов доплатить еще 400 рублей к ранее оговоренной сумме, чтобы он довез его до деревни Брехово, которая расположена за Зеленоградом в Солнечногорском районе. Он согласился, и они поехали. По пути мужчина ничего не говорил и не делал, мобильный телефон того, он не видел. Когда подъехали к деревне Брехово, мужчина попросил его высадить за АЗС «Татнефть» на Пятницком шоссе. Он развернул свой автомобиль, пассажир передал ему еще 1000 рублей, а он тому сдачу в сумме 300 рублей и мужчина убыл в неизвестном ему направлении, а он вернулся обратно к ТЦ «Иридиум». 

Свидетель ФИО3 суду показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.о. Лобня. На исполнении у него находился материал проверки по факту мошеннических действий в отношении гр-ки Потерпевший №1 15.05.2019г, в результате которых неизвестное лицо завладело обманным путем сервизом. По данному факту был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие данного преступления. В результате было установлено, что Потерпевший №1, 13.05.2019 от неустановленного на тот момент лица, который ей представился ей имением «Игорь», которым, как в последующем стало известно, был ФИО4, поступил звонок на приобретение сервиза через интернет-магазин, где было размещено ее объявление о продаже данной продукции. Потерпевший №1 договорилась с ФИО4 о продаже данного сервиза, по месту указанному им, а именно у здания администрации г. Лобня на 15.05.2019г. К назначенному времени Потерпевший №1 приехала на своем автомобиле. По телефонному звонку от ФИО4, поступившему ей, последний пояснил, чтобы она сервиз передала его водителю в стоящий рядом с Администрацией города автомобиль «ФИО8», а тот будет ее ожидать в здании Администрации, чтобы передать денежные средства за сервиз. Потерпевший №1, не подозревая об обмане, передала сервиз водителю указанного автомобиля и проследовала в здание Администрации, где ФИО6 не оказалось, на телефонные звонки тот перестал отвечать. В ходе проведенных оперативный мероприятий был установлен собственник автомобиля «ФИО8», кому передала Потерпевший №1 сервиз по указанию ФИО4, которым являлся ФИО1 Данный гражданин был по данному факту опрошен и пояснил, что подрабатывает частным извозом и получил заказ по телефону от неизвестного мужчины прибыть к Администрации г. Лобня. Когда он туда подъехал, то от мужчины получил указание забрать у девушки, которая подъедет на а\м Мерседес-Бенц голубого цвета, сервиз, положить его к себе в машину. После того, как девушка передала сервиз, ему перезвонил тот же мужчина и пояснил, что тому нужно доставить сервиз к АЗС «Нефтьмагистраль» в деревню Черная Грязь. Прибыв на указанное место, к нему подошел мужчина-заказчик, расплатился за услуги и забрал пакеты с сервизом. При этом ФИО9 подробно описал внешность мужчины, который забирал у него сервиз. Были просмотрены камеры видеонаблюдения, установленные недалеко от АЗС ««Нефтьмагистраль», по адресу: МО, ................, где было видно, как мужчина, подпадающий под описание, как потом выяснилось ФИО4, 15.05.2019г., примерно в 15 часов, с полученным товаром, т.е. пакетами с сервизом, сел на пассажирское сиденье в другой автомобиль и удалился. Этот автомобиль был установлен по государственным номерным знакам. Данный автомобиль сотрудниками ОУР ОМВД России по г.о. Лобня был выставлен в розыск. В результате был установлен владелец данного автомобиля - ФИО2о., который им был также опрошен по данному факту. Со слов опрашиваемого тот пояснил, что отвез ФИО4 с пакетами до древни Брехово, где высадил у АЗС «Татнефть» на Пятницком шоссе, подробно при этом описал внешность ФИО4 Далее, в ходе проведённого комплекса оперативно - розыскных мероприятий был установлен мужчина, который совершил данное преступление, которым оказался ФИО4 Данный гражданин был установлен и опрошен по данному факту, при этом дал признательные показания о совершенном преступлении.

Согласно счета-фактуры LA PROJECT Srl, стоимость столового сервиза «Richard Ginori» составляет 127601 рубль 80 коп.

В ходе осмотра предметов исследованы документы, предоставленные Потерпевший №1: детализация звонков абонентского номера № (которым пользовалась Потерпевший №1) за период времени с 13.05.2019г по 15.05.2019г. В детализации звонков имеются соединения между абонентами за дату 13.05.2019 время -19:06:46 вх. звонок а\н № (которым пользовался ФИО10), 14.05.2019 время -12:53:04 вх. звонок а\н 8-964-57643-94, 15.05.2019 связь с а\н №, время – 12:52:20 (вх. звонок), 14:25:00 (вх. звонок), 14:31:53 (исх.звонок), 14:35:24 (вх.звонок), 14:37:49 (вх.звонок). 

Указанные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Давая юридическую оценку вышеуказанным доказательствам суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны, логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО4 в совершении мошеннических действий полностью установленной и доказанной.

В судебном заседании государственный обвинитель просил переквалифицировать содеянное ФИО4 с ч. 2 ст. 159 УК РФ на ч. 1 той же статьи Кодекса, с учетом того, что умысел подсудимого на хищение сервиза был направлен на совершение указанных преступных действий в отношении юридического лица, а согласно исследованной в суде справки генерального директора ООО «Магна», имущественный ущерб в размере 127601 рубля 80 коп. для указанной организации значительным не является.

Поскольку доводы подсудимого на направленность его умысла на хищение чужого имущества путем обмана именно у организации ООО «Магна» в судебном заседании не опровергнуты, а напротив, нашли свое подтверждение показаниями потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым информация о продаваемом сервизе была размещена на интернет-сайте указанной организации, подсудимый договаривался с ней о продаже сервиза, осуществляя звонки на указанный ООО «Магна» и закрепленный за данной организацией абонентский номер телефона, в ходе телефонных переговоров последняя подсудимому не сообщала о том, что продаваемый сервиз принадлежит ей, таким образом подсудимый не был осведомлен об истинном собственнике похищаемого товара, полагая, что похищает товар у организации, а также принимая во внимание, что имущественный ущерб в размере 127601 рубля 80 коп. для указанной организации значительным не является, суд, соглашаясь с указанной позицией государственного обвинения, полагает необходимым действия ФИО4, который имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, решив мошенническим путем похитить столовый сервиз, размещенный к продаже на одном из сайтов сети Интренет, 13 мая 2019 года посредством сети Интернет нашел сайт интернет–магазина «www.signatures.ru», на котором находилась реклама продажи различных оригинальных столовых сервизов итальянских брендов, после чего, в период времени с 19 часов 05 мин. 13 мая 2019 года по 12 часов 53 мин. 14 мая 2019 года ФИО4, по указанному на сайте телефону договорился с Потерпевший №1 о приобретении столового сервиза марки «Richard Ginori», с доставкой к зданию администрации г. Лобни, расположенной по адресу: 

<

...>, заранее не намереваясь произвести оплату за указанный товар, а 15 мая 2019 года, примерно в 14 часов 35 мин., Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений ФИО4, доставила сервиз «Richard Ginori» к зданию администрации г. Лобни по вышеуказанному адресу, где в свою очередь ФИО4 заведомо зная, что не исполнит взятые на себя обязательства по оплате сервиза «Richard Ginori», посредством телефонной связи убедил Потерпевший №1 о необходимости передачи указанного сервиза ФИО1, неосведомленному о преступных действиях ФИО4, а для получения оплаты товара пройти в здание администрации г. Лобни, на что Потерпевший №1 согласилась и передала сервиз ФИО1, после чего ФИО1 передал указанный сервиз ФИО4, который с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, суд эти действия ФИО4 переквалифицирует со ст. 159, ч. 2 УК РФ на ч. 1 ст. 159 УК РФ, расценивая их как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана.

В судебном заседании потерпевшей Потерпевший №1 заявлен к подсудимому ФИО4 гражданский иск о возмещении причиненного ей преступными действиями последнего имущественного ущерба на сумму127601 рубль 80 коп., складываемые из стоимости похищенного у нее столового сервиза.

Подсудимый ФИО4 заявленный к нему потерпевшей гражданский иск на указанную сумму признал в полном объеме.

Поскольку основания и размеры заявленных потерпевшей исковых требований подтверждаются собранными по делу доказательствами, суд, руководствуясь ст. 1064 ГК РФ, считает его подлежащим удовлетворению в полном объеме, взыскав с подсудимого в пользу Потерпевший №1 указанной суммы в счет возмещения причиненного ей преступными действиями подсудимого материального ущерба.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о личности, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим подсудимому наказание, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении престарелой матери, страдающей рядом хронических заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступления.

Оснований к применению положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62, ст.ст. 15, 64, 73, 82, 82.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Суд, также учитывает, что ФИО4 на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности считается не привлеченным. 

Учитывая изложенное, а также тяжесть содеянного подсудимым, фактические обстоятельства совершенных им преступных действий, их общественную опасность, суд приходит к убеждению, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы и направив его для отбывания наказания, согласно требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 Э,Э. признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 159, ч. 1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 – заключение под стражу – оставить без изменения и до вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО-12 УФСИН России по г. Москве.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 23 января 2020 года. При этом зачесть в срок отбытия наказания период нахождения его под стражей в связи с данным делом с 09.07.2019г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, приведенного в ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (один день содержания под страже к полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии).

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 к подсудимому ФИО4 о возмещении материального ущерба в размере 127601 (сто двадцати семи тысяч шестьсот одного) рубля 80 (восьмидесяти) копеек удовлетворить в полном объеме, взыскав указанную сумму с осужденного в пользу Потерпевший №1

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: детализацию звонков абонентского номера № за период времени с 13.05.2019г по 15.05.2019г.– хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: 

В.Е. Чекушкин